
順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比% 累積百

分比%
該疾病全年

總人次

1 390-398、410-414、
420-429 心臟性疾病 63.7 19,341 7.3% 16,489 5.4% 35,830 6.3% 6.3% 134,263

2 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 50.9 15,120 5.7% 16,797 5.5% 31,917 5.6% 11.9% 88,934
3 250-259 其他內分泌腺疾病 61.1 11,773 4.4% 12,395 4.1% 24,168 4.2% 16.1% 113,919
4 520-529 口腔、唾液腺及頷骨之疾病 43.1 11,641 4.4% 10,046 3.3% 21,687 3.8% 19.9% 60,813
5 460-466 急性呼吸道感染 19.0 10,835 4.1% 10,403 3.4% 21,238 3.7% 23.7% 35,663
6 725-729 風濕症，背部除外 53.4 8,611 3.3% 12,465 4.1% 21,076 3.7% 27.4% 66,648
7 570-579 消化系統之其他疾病 53.6 11,534 4.4% 8,733 2.9% 20,267 3.6% 30.9% 67,583
8 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 49.1 7,070 2.7% 12,916 4.3% 19,986 3.5% 34.4% 46,847
9 710-719 關節病變及相關疾患 58.0 5,127 1.9% 10,913 3.6% 16,040 2.8% 37.2% 73,145

10 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 55.1 7,529 2.8% 7,962 2.6% 15,491 2.7% 40.0% 43,420
11 300-316 精神官能症，人格違常及其他非精神病性精神 39.3 8,173 3.1% 6,880 2.3% 15,053 2.6% 42.6% 61,351
12 470-478 其他上呼吸道疾病 34.6 6,695 2.5% 5,882 1.9% 12,577 2.2% 44.8% 32,369
13 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 56.9 6,916 2.6% 5,108 1.7% 12,024 2.1% 46.9% 50,089
14 690-698 皮膚及皮下組織之其他發炎狀態 44.5 5,826 2.2% 5,713 1.9% 11,539 2.0% 49.0% 31,449
15 380-389 耳及乳突之疾病 49.5 5,380 2.0% 6,069 2.0% 11,449 2.0% 51.0% 27,829
16 720-724 背部病變 54.8 5,153 1.9% 6,134 2.0% 11,287 2.0% 52.9% 37,416
17 617-629 女性生殖道之其他疾患 44.6 8 0.0% 11,236 3.7% 11,244 2.0% 54.9% 30,339
18 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 54.1 6,041 2.3% 5,046 1.7% 11,087 1.9% 56.9% 35,239
19 430-438 腦血管疾病 65.9 6,376 2.4% 4,591 1.5% 10,967 1.9% 58.8% 64,307
20 590-599 其他泌尿系統疾病 52.6 5,363 2.0% 5,487 1.8% 10,850 1.9% 60.7% 29,443

164,512 47.6% 181,265 52.4% 345,777 60.7% 1,131,066
100,416 44.8% 121,849 54.4% 223,949 39.3% 901,252
264,928 46.5% 303,114 53.2% 569,726 100.0% 2,032,318

說明： 1.本表顯示2011年門診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

                2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

  6.門診「二十疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之60.7%。

  7.門診病患男、女之比率分別為46.5%及53.2%。

  5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，

 2011年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比% 累積百

分比%
該疾病全

年總人次

1 460-466 急性呼吸道感染 13.2 7,262 13.8% 6,039 10.4% 13,301 10.8% 10.8% 14,310
2 480-487 肺炎及流行性感冒 29.2 3,545 6.7% 2,966 5.1% 6,511 5.3% 16.0% 6,778
3 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 31.2 2,984 5.7% 3,003 5.1% 5,987 4.8% 20.9% 6,297

4 390-398、410-
414、420-429

心臟性疾病 64.9 2,678 5.1% 2,286 3.9% 4,964 4.0% 24.9% 5,281

5 920-924 皮膚表面無損之挫傷 39.3 2,359 4.5% 2,400 4.1% 4,759 3.9% 28.8% 5,047
6 590-599 其他泌尿系統疾病 45.8 1,889 3.6% 2,641 4.5% 4,530 3.7% 32.4% 4,983
7 850-854 顱內損傷，併有顱骨骨折者除外 36.0 1,842 3.5% 1,659 2.8% 3,501 2.8% 35.3% 3,593
8 570-579 消化系統之其他疾病 56.9 1,872 3.5% 1,114 1.9% 2,986 2.4% 37.7% 3,407
9 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 44.3 1,425 2.7% 1,313 2.3% 2,738 2.2% 39.9% 2,929

10 430-438 腦血管疾病 66.5 1,330 2.5% 889 1.5% 2,219 1.8% 41.7% 2,289
11 250-259 其他內分泌腺疾病 64.6 1,065 2.0% 1,053 1.8% 2,118 1.7% 43.4% 2,331
12 380-389 耳及乳突之疾病 41.0 859 1.6% 1,101 1.9% 1,960 1.6% 45.0% 2,054
13 555-558 非傳染性腸炎及大腸炎 33.8 973 1.8% 938 1.6% 1,911 1.5% 46.5% 1,989
14 680-686 皮膚及皮下組織感染 46.4 1,072 2.0% 793 1.4% 1,865 1.5% 48.0% 2,011
15 001-009 腸道感染病 11.1 949 1.8% 713 1.2% 1,662 1.3% 49.4% 1,737
16 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 36.3 863 1.6% 708 1.2% 1,571 1.3% 50.7% 1,612
17 030-041 其他細菌性疾病 58.0 826 1.6% 668 1.1% 1,494 1.2% 51.9% 1,566
18 580-589 腎炎、腎徵候群及腎病 62.7 739 1.4% 720 1.2% 1,459 1.2% 53.1% 2,079
19 910-919 表淺損傷 32.7 854 1.6% 602 1.0% 1,456 1.2% 54.2% 1,476
20 870-879 頭、頸及軀幹之開放性傷口 27.3 929 1.8% 492 0.8% 1,421 1.2% 55.4% 1,446

36,315 53.1% 32,098 46.9% 68,413 55.4% 73,215
16,419 29.8% 26,213 47.6% 55,109 44.6% 60,995
52,734 42.7% 58,311 47.2% 123,522 100.0% 134,210

說明： 1.本表顯示2011年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

   3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

   6.急診「二十疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之55.4%。

   7.急診病患男、女之比率分別為42.7%及47.2%。

   5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼

 2011年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順

位
ICD-9-CM 疾病名稱

平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%
累積百

分比%
該疾病全年

總住院人日

該疾病全年

總出院人次

該疾病

平均院日

1 390-398、410-414、420-429 心臟性疾病 63.6 2,019 6.3% 1,180 4.0% 3,199 5.2% 5.2% 30,274 3,708 8.2
2 480-487 肺炎及流行性感冒 28.1 1,770 5.5% 1,386 4.8% 3,156 5.1% 10.4% 28,961 3,437 8.4
3 150-159 消化器官及腹膜之惡性腫瘤 62.6 1,815 5.6% 860 3.0% 2,675 4.4% 14.7% 48,134 3,893 12.4
4 460-466 急性呼吸道感染 6.8 1,398 4.3% 946 3.2% 2,344 3.8% 18.5% 11,522 2,551 4.5
5 590-599 其他泌尿系統疾病 50.1 988 3.1% 1,245 4.3% 2,233 3.6% 22.2% 19,844 2,584 7.7
6 570-579 消化系統之其他疾病 56.7 1,145 3.6% 835 2.9% 1,980 3.2% 25.4% 29,749 2,416 12.3
7 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 46.1 480 1.5% 1,479 5.1% 1,959 3.2% 28.6% 11,551 2,000 5.8
8 430-438 腦血管疾病 65.6 1,167 3.6% 710 2.4% 1,877 3.1% 31.7% 20,869 1,989 10.5
9 710-719 關節病變及相關疾患 57.1 445 1.4% 868 3.0% 1,313 2.1% 33.8% 10,489 1,496 7.0
10 030-041 其他細菌性疾病 60.9 608 1.9% 570 2.0% 1,178 1.9% 35.7% 18,715 1,273 14.7
11 996-999 外科及內科醫療上之併發症，NEC 56.2 572 1.8% 480 1.6% 1,052 1.7% 37.5% 15,879 1,196 13.3
12 764-779 源於周產期病態之其他狀況 0.0 583 1.8% 455 1.6% 1,038 1.7% 39.1% 14,615 1,057 13.8
13 730-739 骨病變，軟骨病變及後天性肌肉骨骼畸形 56.8 445 1.4% 569 2.0% 1,014 1.7% 40.8% 11,264 1,084 10.4
14 820-829 下肢骨折 55.5 505 1.6% 498 1.7% 1,003 1.6% 42.4% 10,544 1,020 10.3
15 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 50.9 579 1.8% 405 1.4% 984 1.6% 44.0% 9,066 1,056 8.6
16 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 50.2 520 1.6% 448 1.5% 968 1.6% 45.6% 3,664 1,068 3.4
17 190-199 其他及未明示部位之惡性腫瘤 55.3 473 1.5% 485 1.7% 958 1.6% 47.2% 15,040 1,226 12.3
18 560-569 腸及腹膜之其他疾病 52.0 592 1.8% 334 1.1% 926 1.5% 48.7% 8,864 998 8.9
19 179-189 生殖泌尿器官惡性腫瘤 62.3 450 1.4% 466 1.6% 916 1.5% 50.2% 12,387 1,166 10.6
20 510-519 呼吸系統之其他疾病 62.1 519 1.6% 333 1.1% 852 1.4% 51.6% 14,613 928 15.7

17,073 54.0% 14,552 46.0% 31,625 51.6% 346,044 36,146 9.6
15,099 50.8% 14,600 49.2% 29,699 48.4% 299,897 36,812 8.1
32,172 52.5% 29,152 47.5% 61,324 100.0% 645,941 72,958 8.9

說明：1.本表顯示2011年住院病患二十大疾病群統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。

  2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以已辦理住院手續之病人統計。

  6.住院「二十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之51.6%。

  7.住院病患男、女之比率分別為52.5%及47.5%。

  5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，

    前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）
    等，進行統計。
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